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Úvod

Sportovní aktivity můžeme v dnešní době provozovat individuálně prostřednictvím spe-

cifických zařízení, jakými jsou například fitness centra. Další možností je ale též spol-

ková tělovýchova, která má v České republice (ČR) již dlouholetou tradici. V jejím

rámci se jedná zejména o sportovní kluby (SK) a tělovýchovné jednoty (TJ) s jejich

oddíly. Tyto organizace provozují svou činnost obvykle regionálně a jsou dostupné jak

svým členům, tak i široké veřejnosti. Místní občané mohou díky nim provozovat rozlič-

né sportovní aktivity a zlepšovat tím svou fyzickou kondici i zdravotní stav zpravidla

za minimální poplatek. Základ těchto organizací tvoří dobrovolníci, kteří zde pracují

bez jakéhokoliv nároku na honorář a soustavně musí zajišťovat dostatek financí nutných

k bezproblémovému chodu spolku. Tento úkol však není nijak jednoduchý, jelikož

menší sportovní organizace jsou v současnosti na okraji zájmu jak společnosti, tak eko-

nomické podpory. Financování jednotlivých oddílů, pořádaných akcí i dalších pravidel-

ných nákladů (nájem, energie) se tak stává stále obtížnějším. Jedním z největších úskalí

je přitom nedostatečná podpora sportovních zařízení, co se týče jejich údržby, moderni-

zace a provozu. Mnoho těchto sportovně technických základen je dnes zastaralých

a nové technologie jsou nákladné. Jaké možnosti mají ale regionální sportovní kluby

při obstarávání nezbytných peněžních prostředků?

Touto otázkou se budeme zabývat na následujících stránkách. Hlavním cílem práce bu-

de analyzovat zdroje financování konkrétní tělovýchovné jednoty a zjistit tak, odkud

je podpora v současnosti nejvýraznější a kde můžeme nalézt doposud skryté rezervy.

V úvodu si obecně vymezíme jaké je postavení těchto organizací mezi ostatními subjek-

ty ČR, jakých forem mohou nabývat a jakou legislativou se musí v průběhu svého pů-

sobení řídit. Dále si definujeme možné způsoby financování jejich činnosti, podíváme

se blíže na jednotlivé dostupné zdroje a ukážeme si, jak se vyvíjela státní podpora spor-

tu, jež zde hraje důležitou roli, od roku 1989 až do současnosti. V závěrečné části

se zaměříme na vybranou tělovýchovnou jednotu, abychom si řešenou problematiku

ukázali v praxi. Nejprve si organizaci představíme, čímž získáme ucelenější představu

o její činnosti a krátce nastíníme hospodaření TJ. Poté již přejdeme k analýze samotné

a zastavíme se rovněž u dostupnosti dotací na projekt většího rozsahu. V úplném závěru

si zhodnotíme stávající situaci a navrhneme několik doporučení do budoucna.
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1 Sport a sportovní subjekty v České republice

1.1 Sport v ČR

Abychom správně pochopili postavení sportovních oddílů a klubů v ČR, je důležité vy-

mezit si na počátku několik základních pojmů, které s jejich činností přímo souvisí.

Sportovní a tělovýchovné aktivity chápeme přitom v obecné rovině jako součást

tzv. tělesné kultury.

Tělesnou kulturou je myšleno využívání pohybových aktivit (tělesných cvičení)

k tělesné přípravě pro životní praxi, k optimalizaci tělesného stavu a rozvoji osobnosti.

Dále je možné vyložit tento pojem jako specifickou formu sociálně-kulturní činnosti

společnosti, v níž se promítá činnost sociálních skupin, organizací, kolektivů i jednot-

livců. Je jednou ze složek způsobu života a sdružuje v sobě řadu subsystémů, jako jsou

tělesná výchova, sport, turistika a pohybová rekreace. (Novotný, 2011)

Sportem následně rozumíme „veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány

příležitostně nebo organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice

a duševní pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních

či rozvoj společenských vztahů.“ (Koncepce státní podpory sportu v ČR, 2011, s. 4)

Můžeme jej dělit na individuální a kolektivní, případně dle zaměření rozlišujeme sport

pro všechny, sport na školách, výkonnostní sport či vrcholový a profesionální sport.

Ve světě se začal nejvíce šířit koncem 19. století. Málokdo však ví, že Česká republika

patří mezi první země světa, kde mají sportovní aktivity jednu z nejdelších tradic. Histo-

rii sportu u nás můžeme pozorovat již od třicátých let 19. století, i když v tomto období

šlo zatím jen o amatérskou rovinu sportu. Se sílícím rozvojem ve světě následně přestal

být výsadou aristokratů. Začali ho provozovat i ostatní vrstvy obyvatelstva, přičemž

hlavní výhodou byla jeho nenáročnost na lidské a ekonomické zdroje. V dnešní době

sport silně ovlivňuje českou společnost a bereme ho jako nedílnou součást našeho ve-

řejného života. Je však nutné zajišťovat vhodné podmínky pro jeho další rozvoj a vytvá-

řet co nejširší nabídku sportovních statků a služeb. (Novotný, 2011)

1.2 Typologie sportovních organizací

Dalším klíčovým pojmem je tzv. Tělovýchovné hnutí, což je v podstatě institucionální

soustava zabezpečující jednotlivé formy tělesné kultury. V našich podmínkách
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je podporována složkami státního charakteru, mezi které spadají Vláda ČR, Minister-

stvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), krajské a obecní úřady. Jejich hlavním

úkolem je tvorba legislativních podmínek pro rozvoj sportu, jimiž se musí následně řídit

všechny sportovní organizace představující základ tohoto hnutí. (Novotný, 2011) Roz-

lišujeme několik typů, které jsou druhově i institucionálně odlišné. Dle právního hledis-

ka (Topinka, Stajnura, 2001) mezi ně patří:

 organizace působící na území ČR na základě mezinárodní autority
1
, tzn. Meziná-

rodního olympijského výboru nebo Mezinárodního paralympijského výboru, v ČR

tedy konkrétně Český olympijský výbor (ČOV) a Český paralympijský výbor

(MŠMT, 2011),

 organizační složky státu nebo příspěvkové organizace, které byly zřízeny

ústředním orgánem státní správy, případně obcí,

 obchodní společnosti a družstva, která vznikla za účelem provozování sportovní

činnosti (zejména pokud jde o vrcholové celostátní soutěže v kolektivních sportech),

 nestátní neziskové organizace (NNO):

 obecně prospěšné společnosti poskytující obecně prospěšné služby

v oblasti tělovýchovy a sportu, založené dle zák. č. 248/1995 Sb.,

 nadace a nadační fondy zřízené dle zák. č. 227/1997, o nadacích

a nadačních fondech, pokud je jejich posláním shromažďování

prostředků k rozvoji sportu a tělovýchovy,

 zájmová sdružení právnických osob, je-li jejich účelem činnost

v tělovýchově a sportu,

 občanská sdružení (OS) upravena zákonem č. 83/1990, o sdružování

občanů, ve znění pozdějších předpisů.

V naší republice mají největší podíl v oblasti sportu nestátní neziskové organizace

a v jejich rámci zmíněná občanská sdružení. Těm se ostatní nevyrovnají ani členskou

základnou, ani svou četností. Jsou také nejčastější právní formou menších regionálních

tělovýchovných jednot, sportovních klubů a jejich oddílů. Práce se proto dále zaměří

přednostně na tyto typy organizací a jejich problematiku v ČR.

1
V institucionální soustavě mají specifickou roli, jejich úkolem je zajišťování Olympijských her jednou

za čtyři roky.

2 Občanská sdružení ve sportu Iveta Chárová

10

2 Občanská sdružení ve sportu

Jako NNO jsou občanská sdružení zřizována dle soukromého práva, ne však za účelem

podnikání, ale pro zabezpečování sportovních aktivit svých členů i široké veřejnosti.

Pokud zisku přece jen dosáhnou, vloží ho zpět do své činnosti. Spadají do dobrovolnic-

kého sportu, a jako takové se snaží vytvářet optimální podmínky pro občany, kteří chtějí

sportovat ve svém volném čase. (Novotný, 2011)

2.1 Typy občanských sdružení

Dělit je můžeme z nejrůznějších hledisek. Po srovnání jejich klasifikace dle Topinky

a Stajnury (2001) společně s charakteristikami z internetových stránek MŠMT (2011)

bylo zvoleno následující věcné členění dle hierarchie.

a) Střešní sportovní organizace

Jedná se o sdružení fyzických (FO) a právnických osob (PO) s celostátní působností,


[…]


poru státní a tento stav trvá dodnes. Dalším mezníkem je poté investice Sazky, a. s.

do výstavby O2 Arény v Praze (r. 2003), následné zadlužení a s tím související výpadek

příjmů z této oblasti. Obecně se ukázalo, že vládní podpora během let více méně roste

co do objemu finančních prostředků, avšak ve vztahu k celkovým výdajům SR se neu-

stále snižuje a sestupný trend můžeme zaznamenat i ve směru k regionálním TJ/SK.

Do sportu plyne ze strany státu mnohem méně peněz, než kolik jich ze sportovního od-

větví získává. Ve srovnání se sportovními výdaji ostatních zemí EU nalezneme ČR tak-

též na spodních příčkách.
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V závěrečné části bylo účelem zhodnotit financování konkrétního sportovního klubu,

případně navrhnout jistá zlepšení. Vybrána byla TJ Sokol Kasejovice, kterou jsme si

představili a vymezili strukturu její příjmové základny v posledních čtyřech letech. Ná-

sledně bylo ukázáno, jak je pro jednotu obtížné sehnat prostředky k financování většího

projektu (rekonstrukce fotbalových kabin).

Na základě analýzy bylo zjištěno, že jedinou stálou a výraznou podporou je pro zvole-

nou organizaci obec, která přispívá na činnost jednoty přímo z vlastního rozpočtu a čas-

to přebírá zodpovědnost za finančně náročnější projekty. Výrazná je též podpora

ze strany místních občanů (FO), oproti tomu svazové, státní a krajské výpomoci nejsou

poskytovány ve velké míře. V současnosti jsou navíc tyto příspěvky zaměřeny pouze

na činnost mládeže. Navrhovaným opatřením je proto posun horní věkové hranice mlá-

deže na 25 let. V případě kraje bylo doporučením rozšířit podporu na týmy hrající

okresní přebor a přidělovat TJ/SK dotace v závislosti na počtu registrovaných hráčů.

Práce zmiňuje i dotační programy MŠMT, které by TJ mohla k financování využít.

Hlavním nedostatkem jednoty je finanční závislost na cizích zdrojích, které tvoří

přes 80% veškerých příjmů (zpravidla i více). Do budoucna je proto dalším navrhova-

ným opatřením rozšířit hospodářskou činnost (pořádání zábav, provoz občerstvení, vý-

běr vstupného) a zaměřit se tak více na samofinancování. Doporučujeme též využívat

více sponzoringu, který může být výhodný jak pro podnikatelské subjekty, tak pro tělo-

výchovné jednoty.

Cíle práce byly splněny, přestože vyhlídky financování sportu jako odvětví ani regio-

nálních TJ nejsou příliš optimistické. Důvodem je roztříštěnost právní úpravy, snižující

se podpora ze strany státu a omezené možnosti TJ/SK při financování větších projektů.

Pro sport obecně skýtá jistou naději připravovaný zákon o sportu a nová sportovní le-

gislativa EU. Podpora regionálních TJ/SK by se měla do budoucna pokud možno zvýšit,

protože právě na ní závisí budoucnost naší sportovní reprezentace i sportu jako

takového.
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Příloha A: Vývoj běžných a kapitálových výdajů ze státního rozpočtu a z územních

rozpočtů do oblasti sportu v letech 2003 – 2010

Běžné a kapitálové výdaje ze SR do oblasti sportu v letech 2003 – 2010 (v mil. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, czso.cz, 2004 – 2011

Běžné a kapitálové výdaje z územních rozpočtů do oblasti sportu v letech 2003 – 2010 (v mil. Kč)

Zdroj: vlastní zpracování, czso.cz, 2004 – 2011
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Příloha B: Výsledný pozitivní efekt sportu pro státní rozpočet

Zdroj: Analýza financování sportu v ČR, MŠMT, 2009
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Abstrakt

CHÁROVÁ, I. Analýza přístupu k financím pro činnost regionálních sportovních

oddílů a klubů. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2012.

Klíčová slova: financování, sport, zdroje financování, sportovní klub

Bakalářská práce pojednává o financování sportovních oddílů a klubů v ČR. Nejprve se

zaměřuje na sportovní kluby ve formě občanských sdružení. Popsána je jejich právní

úprava, vznik a hospodaření včetně účetní a daňové problematiky. Následně je

věnována speciální pozornost zdrojům financování jejich činnosti (podpora ze strany

domácností, podniků, sportovních organizací, municipalit, vlády a z Evropské unie).

Další část práce analyzuje vývoj vládních výdajů do oblasti sportu.

Závěrem autor představuje vybraný sportovní klub, jeho poslání a činnost. Hlavním

cílem je zjistit jaké jsou hlavní zdroje příjmů tohoto klubu a jaká je dostupnost financí

na projekty většího rozsahu. Součástí analýzy je zhodnocení současného financování

včetně několika návrhů na zlepšení.

Abstract

CHÁROVÁ, I. Accessibilty to the funds for regional sport club's activities analysis.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 74 p., 2012.

Key words: funding, sport, sources of funding, sport club

The Bachelor thesis deals with the funding of regional sport clubs in the Czech Repub-

lic. At first it focuses on sport clubs as civil associations, describes their regulation,

founding and management. It contains also information about the regulations of

accounting and taxes. In addition to it, special attention is paid to the sources of funding

for their activities (financial support from natural persons, companies, sport

organizations, municipalities, the government and European Union). The next part of

the thesis analyses trend of the government´s expenditures on sport.

Finally the author introduces a selected sport club, its role and activities. The primary

objective is to find out the main sources of the revenue for this club and the accessibility

to the funds for larger projects. The inseparable part of this analysis is evaluation of the

current funding inclusive of several suggestions for an improvement.