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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický r ok 2011 |20|2

Iveta Chárová

Podniková ekonomika a management

Analýza přístupu k Íinancím pro činnost regionálních
sportovních oddí|ů a k|ubů

Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adptáce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovárupráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Ptáce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agíát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Struktura práce je jasná a srozumitelná. Text je přehledný. Teoretická část práce je zpracována
výstižně, je znipatmá dobrá orientace autorky v dané problematice. Ve snilze postihnout uvedenou
oblast co nejpodrobněji je tato část aŽ příliš obsáhlá. Kapitoly na sebe logicky navazují. Po jazykové
stránce je práce v pořádku, v někteých pasáňích (např. na str. |9 - 20) není jasně patrno, zda se jedná o
citovaný text či vlastní nézot autorky.
V praktické části představující konkrétní sportovní klub je zÍejmé, Že se autorka detailně seznrímila
s uvedenou problematikou. Na praktickém příkladu je poukázáno, jak sloŽité je pro regionální kluby
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zajistit finanční prostředky z veřejných zdrojů. Práce obsahuje vlastní doporučení pro zlepšení situace
sportovního klubu. Tato část mohla bý více detailně rozvedena.
Prácipovažujiza velmi zdařilou a hodnotím uvedeným klasifikačním stupněm.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

I.B|iže objasněte rozdi| mezi členskými příspěvky a oddílovými příspěvky, jak uvádíte na str. 19.

2. Jaké výhody či nevýhody má pro SK/TJ účtování v soustavě podvojného účetnictví i za
předpokladu, Že výše celkových příjmů nepřesáhla 3 mil. Kč?

3. Jaký dopad budou mít na SI./TJ změny např. ve financování Fotbalové asociace ČR,;ak píšete na
str. 57? Bude mít tato změna větší vliv na přímové či výdajové stránce SK?

V Plzni, dne 22. května 2012 / ...^ --)
n.n í n^-./

Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/a do Portálu ZČlJ a odůvodněte níže při odůvodněni
^ klasiťrkačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o otazx1, a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otá7]q.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozenÉní originálu).